trerupt pînă în 1736 (?), cînd, după cum ne informează istoricul Dimitrie Dan, care credea în această tradiție, „neguțătorul Hagi Ivanciu din Botoșani” ar fi adus la Suceava „cu învoirea guvernului austriac (...) noua raclă făcută de dînsul pentru moaștele sfîntului”, în care acestea ar fi rezidat pînă la 2/14 iunie 1867. După alte surse, mai întemeiate credem, demersul lui Hagi Ivanciu ar data din iulie 1786 și s-ar fi soldat cu un rezultat negativ<sup>5</sup>. Oricum, în 1867, afirmă tot Dimitrie Dan, fiind confirmat acum și de o publicație contemporană evenimentului<sup>6</sup>, moaștele „au fost așezate

<sup>5</sup> Teodora Voinescu, *Cea mai veche operă de argintărie medievală din Moldova*, în rev. S.C.I.A., nr. 2/1964, p. 271.

<sup>6</sup> *Serbătoriala strămutare a raclei cu osemintele sîntului marelui martir Ioan Noș din Suceava în sicriul nou făcut cu cheltuiala mai multor creștini evlavioși din Moldova, săvîrșită în 2/14 iunie 1867. Tipărită întru recunoștință și onoarea tuturor ctitorilor cu cheltuiala d. Darie Tarnovietchi, protosinzel al diecesei Bucovina și priostos la locașul sîntelor moaște din Suceava*, Cernăuți, 1867. Apud Teodora Voinescu, *op. cit.*, pp. 271 și 276, nota 23, subsol.

quand, selon l'avis de l'historien Dimitrie Dan, qui croyait dans cette tradition, „le négociant Hagi Ivanciu de Botoșani“ les avaient „transférées avec la permission du gouvernement autrichien dans le nouvel cercueil, fait par lui même pour les reliques du Saint“, où elles ont été conservées jusqu'en 2/14 juin. 1867.

En dehors de toutes les controverses concernant la provenance, la destination primaire et ultérieure de cette pièce de mobilier, unique dans notre patrimoine culturel, nous devons relever ses qualités artistiques, ses virtuosités de composition et de plasticité dans les scènes sculptées sur la façade du couvercle et incisées sur la surface de l'intérieur du couvercle.